
Verbale di deliberazione N. 31
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

P R O V I NC I A  D I  T R E NT O

OGGETTO: Assegnazione legname ad uso civico anno 2023.

L'anno DUEMILAVENTITRE addì ventisette del mese di febbraio, alle ore 13.07, nella 

sede municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Loss Antonio - Sindaco X
2.  Bettega Camillo - Vicesindaco
3.  Bettega Martina - Assessore X
4.  Dalla Sega Aurora - Assessore
5.  Rigoni Sara - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signor Boso dott. Lucillo.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Bettega  Camillo, nella sua 
qualità di Vicesindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto suindicato.



OGGETTO: Assegnazione legname ad uso civico anno 2023. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che nel periodo di assegnazione sono pervenute all’Amministrazione comunale cinque 

richieste da parte di censiti del Comune di Imer, intese ad ottenere legname da uso civico; 

richiamato l’art. 12 del Regolamento per il godimento dei beni di uso civico che testualmente recita: 

“Le domande degli aventi diritto, raccolte ed istruite dal Sindaco, saranno esaminate e decise dalla 

Giunta comunale pima della sessione forestale di cui all’art. 30 delle prescrizioni di massima e di 

polizia forestale, che sarà tenuta ogni principio d’anno nella sede municipale. 

Saranno esaminate tenendo conto delle disposizioni contenute nel presente regolamento”.  

Esaminate le richieste pervenute ed accertato che gli interventi edilizi per i quali i soggetti chiedono 

la concessione del legname in uso civico sono stati regolarmente e preventivamente autorizzati 

dall’Amministrazione comunale; 

preso atto dell’istruttoria preliminare eseguita dal  custode forestale Cosner Paolo, con la quale lo 

stesso ha  quantificato, previa verifica del lavoro da eseguirsi, il legname spettante in relazione alle 

richieste presentate dai censiti; 

ricordato che, con delibera nr. 6 dd. 22/01/2023, il Consiglio comunale ha fissato, per l’anno 2023, 

a titolo di rimborso spese per la cessione ai censiti di legname da opera, l’importo di euro 7,00 

(sette) a mc. in considerazione del valore attualizzato del legname;  

ritenuto, pertanto, di accogliere quattro delle cinque richieste di assegnazione di legname in uso 

civico, assunte a prot. Nr. 229 dd. 17.01.2023- prot nr. 310 dd. 23.01.2023 - prot. Nr. 312 dd. 

23.01.2023 e prot. Nr. 415 dd. 30.01.2023 dando atto che le stesse rientrano tra le tipologie di 

assegnazione previste dal vigente Regolamento per il godimento dei beni di uso civico di Imer; 

richiamato, altresì, il disposto dell’art. 11, comma 2 del citato Regolamento, laddove si stabilisce 

che: “nessuno potrà esigere assegni di legname o di legna per recuperare consumo di materiali 

legnosi propri, usati prima di fare la domanda” 

ritenuto, in applicazione delle disposizioni di cui all’art. 16 del Regolamento comunale, di non 

accogliere la domanda presentata dal Signor G.M. in quanto la tipologia del lavoro da eseguire non 

rientra nelle fattispecie previste dal regolamento;  

visto il programma relativo alla Sessione Forestale per l’anno 2023; 

presa visione del Regolamento per il godimento dei beni di uso civico approvato con deliberazione 

consiliare n. 14 di data 16.02.1961, esaminata favorevolmente dalla Giunta Provinciale di Trento il 

25.07.1961 sub. n. 5144/3-c, e ss. mm. ii.; 

preso atto che il Consiglio comunale di Imer con provvedimento n. 27 del 20.12.2022 ha approvato 

il Bilancio di previsione 2023/2025; 

richiamata la deliberazione della Giunta comunale di Imer n. 18 del 07.02.2023, esecutiva ai sensi 

di legge, con la quale è stato approvato l’Atto Programmatico di Indirizzo relativo all’esercizio 

finanziario 2023 e sono stati individuati i responsabili dei servizi; 

visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con 

L.R. 03.05.2018, n. 2. 

visto lo Statuto Comunale; 



visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 8 di data 

29.03.2018;  

acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 

Segretario comunale, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 

Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

acquisito il parere favorevole in merito alla regolarità contabile ed alla copertura finanziaria della 

spesa espresso dal responsabile del servizio finanziario ai sensi 185 del Codice degli Enti Locali 

approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2; 

con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

1. Di accogliere le quattro richieste di assegnazione di legname in uso civico, assunte a prot. Nr. 

229 dd. 17.01.2023- prot nr. 310 dd. 23.01.2023 - prot. Nr. 312 dd. 23.01.2023 e prot. Nr. 415 

dd. 30.01.2023, dando atto che le stesse rientrano tra le tipologie di assegnazione previste dal 

vigente Regolamento per il godimento dei beni di uso civico di Imer, assegnando ai richiedenti 

il quantitativo di legname quantificato dal Custode forestale. 

2. Di non accogliere, in applicazione delle disposizioni di cui all’art. 16 del regolamento 

comunale, la domanda presentata dal Signor G.M. in quanto la tipologia dei lavori da eseguire 

non rientra nelle fattispecie previste dal regolamento. 

3. Di introitare il ricavato dell’assegnazione del legname al cap. 3261 codice 3.01.0301.003 del 

bilancio in corso; 

4. Di comunicare, contestualmente alla pubblicazione all’Albo telematico, la presente 

deliberazione ai Capigruppo consigliari, ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti locali 

approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2. 

5. Di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione unanime favorevole, 

immediatamente eseguibile ex art. 183 del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 

03/05/2018 nr.2, stante la necessità di formalizzare le assegnazioni ai censiti. 

6. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31.07.1993 n. 13, che avverso la presente 

deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla 

Giunta comunale ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con 

L.R. 2/2018; 

- Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 

sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  

- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, 

concreto ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Boso dott. Lucillo

IL SEGRETARIO COMUNALE

Bettega  Camillo

IL VICESINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2023-02-27T13:10:14+0100
	Camillo Bettega


		2023-02-27T13:14:17+0100
	BOSO LUCILLO




